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Záverečný účet obce za rok 2024 
  

1. Rozpočet obce na rok 2024 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný.  Bežný rozpočet je zostavený 

ako prebytkový a kapitálový ako schodkový. Prebytok bežného rozpočtu a finančných operácií 

kryje schodok výdavkov kapitálového rozpočtu. Rozpočet finančných operácií je prebytkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2023, uznesením č. 57/2023. 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 15.03.2024, RO č. 1, uznesením č. 7/2024,  

- druhá zmena schválená dňa 14.06.2024, RO č. 2, uznesením č. 18/2024,  

- tretia zmena  schválená dňa 14.06.2024, RO č. 3 – starostu, uznesenie č. 28/2024,  

- štvrtá zmena schválená dňa 28.08.2024, RO č. 4, uznesením č. 36/2024, 

- piata zmena  schválená dňa 28.08.2024, RO č. 5, uznesením č. 40/2024, 

- šiesta zmena schválená dňa 25.10.2024, RO č. 6, uznesenie č. 46/2024, 

- siedma zmena  schválená starostom 31.12.2023, RO č. 7- starostu, vzaté na vedomie OZ 

dňa 7.3.2025 

 

Rozpočet obce k 31.12.2024 

 

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2024 

% plnenia 

príjmov/ 

% 

čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 97 400 329 950 320 865,16 99,75 

z toho :     

Bežné príjmy 90 400 101 000 97 858,30 96,89 

Kapitálové príjmy 0 209 750 209 789,80 100,02 

Finančné príjmy 7 000  19 200 13 217,06 68,84 

Výdavky celkom 97 400 134 670 98 275,65 72,97 

z toho :     

Bežné výdavky 84 400 95 170 85 058,59 89,38 

Kapitálové výdavky 13 000 39 500 13 217,06 33,46 

Finančné výdavky 0 0 0 0 

Rozdiel rozpočtu 

vrátene fin. operácií 

0 195 280 222 589,51  

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 
Vlastné príjmy rozpočtu predstavovali daňové a nedaňové príjmy a granty a transfery. Cudzie 

príjmy rozpočtu boli tvorené dotáciami na činnosť preneseného výkonu štátnej správy. Kapitálové 

príjmy predstavovali poskytnuté dotácie.  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

97 400 329 950 320 865,16 99,75 
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Z rozpočtovaných celkových príjmov 329 950 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

320 865,16 EUR, čo predstavuje 99,75 % plnenie.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.   

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

90 400 101 000 97 858,30 96,89 

 

  Z rozpočtovaných bežných príjmov 101 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

97 858,30 EUR, čo predstavuje  96,89 % plnenie.  

 

 

a) daňové príjmy  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

86 390 90 390 87 251,59 96,53 

 

Daňové príjmy rozpočtu tvoria najstabilnejšiu a najvýznamnejšiu zložku rozpočtu. Najväčší podiel 

na daňových príjmoch má výnos dane poukazovaný samospráve zo štátneho rozpočtu stanovený 

zákonom č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov.  

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 72 000 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 72 009,37 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100 %. 

V roku 2024 výška výnosu dane z príjmov bola znížená o cca 3 % čo predstavuje sumu 1 752,45 

EUR.  
 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 12 340 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 9 442,28 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 76,51 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 7 201,68 EUR, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume 1 798,16 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 37,44 EUR. 

K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky za daň z nehnuteľností vo výške 2 901,57 EUR.  
 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 6 050 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 5 799,94 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 95,86 % . Z toho boli príjmy z dane KO 5 714,94  EUR, za DSO 30,00 

EUR a za vrecia na TKO 55,00 EUR. K 31.12.2024 obec neeviduje pohľadávky za komunálny 

odpad a drobný stavebný odpad.  

 

Daň za psa  

Z rozpočtovaných 440 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 405,00 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 92,05 %. 

 

b) nedaňové príjmy:  
  

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 264 3 036 3 068,08 101,06 
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Nedaňové príjmy sú tvorené najmä príjmami z podnikania, vlastníctva majetku a rôznych 

poplatkov. 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 462 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 561,55 EUR, čo je 129,99 

% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov.  

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 704 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 658,37 EUR, čo je 93,46 % 

plnenie.  

Správne poplatky boli vo výške 350,00 EUR, ostatné poplatky vo výške 308,37 EUR. 

 

Poplatky a platby vyhlásenie za predaj výrobkov, tovarov a služieb   

Z rozpočtovaných 589  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 562,60 EUR, čo je 95,52%. 

 

c) iné nedaňové príjmy:  

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 1 251,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

1 255,56 EUR.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov.  

 

 

d) prijaté granty a transfery 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

2 746 7 574 7 538,63 99,53 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 7 574 EUR bol skutočný príjem vo výške 7 538,63 EUR, 

čo predstavuje 99,53 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Účel Suma v EUR 

MD SR stavebné konanie 435,47 

MV SR ochrana ŽP 32,31 

MV SR miestne komunikácie 11,53 

MV SR REGOB 88,11 

MV SR register adries 19,60 

DPO SR činnosť DHZ 1 400,00 

MV SR voľby prezidenta SR 2 244,03 

MV SR voľby do EP 1 148,92 

Environmentálny fond príspevok v zmysle § 7 zák. 329/2018 Z.z. 

o poplatkoch za uloženie odpadov 

802,66 

MF SR mimoriadna dotácia- výpadok 

podielových daní 

1 356,00 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 209 750 209 789,80 100 
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Príjem z predaja pozemkov: 

Z rozpočtovaných 14 300 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 14 311,80 EUR, čo 

predstavuje 100,08 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 195 450 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 195 478,00 EUR, čo 

predstavuje 100,01 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Environmentálny fond 195 478 Obecný úrad - Borčany 

Zvýšenie energetickej 

efektívnosti objektu“ 

 

 

Prijatá dotácia bude použitá v nasledujúcom rozpočtovom roku v súlade s jej účelom. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  
  

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

7 000 19 200  13 217,06 68,84 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 19 200 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 

v sume 13 217,06 EUR, čo predstavuje 68,84 % plnenie.  

 

Prostredníctvom príjmových finančných operácií sa v roku 2024 zapojili finančné prostriedky          

z rezervného fondu obce.  

 

V roku 2024 boli zapojené nevyčerpané prostriedky z predchádzajúcich rokov zo ŠR v sume 

5 120,00 EUR určené na výstavbu kolumbária. 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

97 400 134 670 98 275,65 72,98 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 134 670  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 98 275,65 EUR, čo predstavuje 72,98 % čerpanie.  

 

 

1. Bežné výdavky  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu 

po zmenách 

01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány 58 445 67 024 63 516,31 94,77 

01.1.2 Finančná a rozpočtová oblasť 290 376 371,29 98,75 

02.2.0 Civilná ochrana 100 100 0 0 

03.2.0 Ochrana pred požiarmi 2 350 2 745 2 546,43 92,77 
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04.5.1 Cestná doprava 11 11 11,53 104,82 

05.1.0 Nakladanie z odpadmi 6 950 7 250 6 075,90 83,81 

06.2.0 Rozvoj obcí 4 780 4 312 3 405,70 78,98 

06.4.0 Verejné osvetlenie 2 300 2 095 1 726,55 82,41 

08.1.0 Rekreačné a športové služby 1 500 2 300 244,00 10,60 

08.2.0 Kultúrne služby 4 750 6 033 5 365,33 88,93 

08.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby 100 100 0 0 

08.4.0 Náb. a iné spoločenské služby 2 524 2524 1 570,90 62,24 

10.2.0 Staroba 300 300 224,65 74,88 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 95 170 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

85 058,59 EUR, čo predstavuje 89,38 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 30 214,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 

30 156,37 EUR, čo je 99,81 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky zamestnancov OcÚ. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 11 242 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 11 047,80 

EUR, čo je 98,27 % čerpanie.  

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 50 216 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 40 657,04 

EUR, čo je 80,96 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky OcÚ, KD, DS, cintorína, údržba verejnej 

zelene, verejného osvetlenia, DHZ, cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná 

a štandardná údržba a ostatné tovary a služby. Na energie bolo v rozpočte čerpané v sume 

5 270,15 EUR, cestovné náhrady 2 257,45 EUR, telekomunikačné služby a poštovné 1 349,53 

EUR, všeobecný materiál 5 452,85 EUR, palivo do kosačky a auta 388,65 EUR, licencie 1 185,91 

EUR, kultúrne podujatia 4 319,71 EUR, údržba budov a strojov 1 283,18 EUR, všeobecné služby 

7 808,49 EUR z toho za vývoz odpadu 4 873,24  EUR, špeciálne služby 1 369,00 EUR, 

stravovanie 1 465,71 EUR, odmeny a príspevky 3 209,39 EUR (voľby), odmeny zam. mimo PP 

(dohody) 2 292,24 EUR. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 2 998 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 2 925,29 

EUR, čo predstavuje 97,57 % čerpanie.   

Ide o poplatky na spoločný úrad vo výške  1 695,09 EUR , členské poplatky vo výške 1 054,20 

EUR. 

 

2. Kapitálové výdavky  

 
  

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu 

po zmenách 

06.1.0 Rozvoj bývania 0 14 300 0 0 

06.2.0 Rozvoj obcí 13 000 11 560 0 0 

08.1.0 Rekreačné a športové služby 0 5 580 5 576,30 99,93 

08.2.0 Kultúrne služby 0 1 440 1 440,01 100 

08.4.0 Náb. a iné spoločenské služby 0 6 620 6 200,75 93,67 
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Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 39 500 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 13 217,06 EUR, čo predstavuje 33,46 % čerpanie.  

 

Rozbor položiek kapitálového rozpočtu:  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) Nákup a osadenie skladového kontajnera v areáli zdravia 

Z rozpočtovaných  5 580 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 5 576,30 EUR, čo 

predstavuje 99,93 % čerpanie.  

b) Realizácia nový stavieb- kolumbárium 

Z rozpočtovaných 6 620 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 6 200,75 EUR, čo 

predstavuje 93,66 % čerpanie.  

 

 

3. Výdavkové finančné operácie  

 

Výdavkové finančné operácie neboli v roku 2024 rozpočtované.  

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 
 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 97 858,30 

Bežné výdavky spolu 85 058,59 

Bežný rozpočet + 12 799,71 

Kapitálové  príjmy spolu 209 789,80 

Kapitálové  výdavky spolu 13 217,06 

Kapitálový rozpočet  + 196 572,74 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu + 209 372,45 

Vylúčenie z prebytku 196 668,96 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu + 12 703,49 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov   13 217,06  

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

    
0  

Rozdiel finančných operácií +13 217,06 

PRÍJMY SPOLU   320 865,16 

VÝDAVKY SPOLU 98 275,65 

Rozpočtové hospodárenie obce 222 589,51 

Vylúčenie z prebytku -196 668,96 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce + 25 920,55 
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Prebytok rozpočtu v sume 209 372,45 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 196 668,96 EUR  navrhujeme použiť na:   

- tvorbu rezervného fondu 12 703,49 EUR  

   

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. 

a) a b)  citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú:  

a) nevyčerpané prostriedky z účelovo určenej dotácie z Environmentálneho fondu v sume 

195 478  EUR,  

b) nevyčerpané prostriedky za komunálny odpad a drobný stavebný odpad   podľa zákona 

č.582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v z.n.p. v sume 526,70 EUR, 

c) nevyčerpané prostriedky zo sociálneho fondu podľa zákona č.152/1994 Z.z. o sociálnom 

fonde (obec nemá zriadený samostatný bankový účet v banke) v sume 664,26 EUR, 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume  13 217,06 EUR, navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu 13 217,06 EUR  

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo 

výške 25 920,55 EUR.  
 
 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných 

predpisov.  Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj.  
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
            

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 8 997,41 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

Uznesenie č.22/2024, zo dňa 14.06.2024 

 

25 608,32 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 14/2024 zo dňa 15.3.2024 skladový kontajner 

- uznesenie č. 32/2024 zo dňa 28.8.2024 kolumbárium 

- uznesenie č. 32/2024 zo dňa 28.8.2024 podlahový čistič 

 

5 576,30 

1 290,75 

1 440,01 

KZ k 31.12.2024 26 298,67 

 

 

Peňažný fond 

Obec nevytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p..  

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
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Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 480,44 

Prírastky - povinný prídel -   1,5     %                    427,82 

Úbytky   - stravovanie                     244,00 

KZ k 31.12.2024 664,26 

 

Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj a jeho použití 
 

Obec nemá prijaté VZN o miestnom poplatku za rozvoj a nevyberá poplatok za rozvoj. 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 
 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2024  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 269 529,66 477 984,01 

Neobežný majetok spolu 231 851,89 227 900,30 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 180 274,63 176 323,04 

Dlhodobý finančný majetok 51 577,26 51 577,26 

Obežný majetok spolu 37 677,77 250 083,71 

z toho :   

Zásoby 0 0 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  0 2 955,71 

Finančné účty  37 677,77 247 128,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

dlh. 

0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

krát. 

0 0 

Časové rozlíšenie  0 0 
 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 269 529,66 477 984,01 

Vlastné imanie  208 846,65 229 881,04 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  208 846,65 229 881,04 

Záväzky 9 300,87 199 696,06 

z toho :   

Rezervy  380,00 380,00 
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Zúčtovanie medzi subjektami VS 5 120,00 195 478,00 

Dlhodobé záväzky 480,44 664,26 

Krátkodobé záväzky 3 320,43 3 173,80 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 

Časové rozlíšenie 51 382,14 48 406,91 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
 

Stav záväzkov k 31.12.2024 
 

   

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2024 v 

EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 594,86 594,86 0 

- zamestnancom 1 505,76 1 505,76 0 

- poisťovniam  828,20 828,20 0 

- daňovému úradu 232,65 232,65 0 

- štátnemu rozpočtu 0 0 0 

- bankám 0 0 0 

- štátnym fondom 195 478,00 195 478,00 0 

- ostatné záväzky 12,33 12,33 0 

- z titulu rezerv 380,00 380,00 0 

- zamestnancom za SF 664,26 664,26 0 

Záväzky spolu k 31.12.2024 199 696,06 199 696,06 0 

 

Stav úverov k 31.12.2024 
 

Obec nemá prijatý úver. 

 
 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2024 neposkytla dotácie právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom.   

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nepodniká.   

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
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finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým 

poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu 

rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Obec v roku 2024 nemala zriadenú právnickú osobu – rozpočtovú organizáciu, príspevkovú 

organizáciu, obchodnú spoločnosť. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu,  

transferu uviesť :  

- bežné výdavky -BV 

- kapitálové výdavky –KV 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MD SR stavebné konanie 435,47 435,47 0 

MV SR ochrana ŽP 32,31 32,31 0 

MV SR miestne komunikácie 11,53 11,53 0 

MV SR REGOB 88,11 88,11 0 

MV SR register adries 19,60 19,60 0 

DPO SR činnosť DHZ 1 400,00 1 400,00 0 

MV SR voľby prezidenta SR 2 244,03 2 058,07 185,96 

MV SR voľby do EP 1 148,92 1 148,92 0 

Environmentálny 

fond 

príspevok v zmysle § 7 zák. 

329/2018 Z.z. o poplatkoch 

za uloženie odpadov 

850,66 850,66 0 

MF SR mimoriadna dotácia- 

výpadok podielových daní 

1 356,00 1 356,00 0 

MF SR Kolumbárium na miestnom 

cintoríne - KV 

5 120,00 5 120,00 0 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec uzatvorila v decembri 2024 zmluvu s Environmentálnym fondom, ktorý poskytol obci 

dotáciu na financovanie projektu: „Obecný úrad Borčany- Zvýšenie energetickej efektívnosti 

objektu“ vo výške 195 478,00 EUR. Čerpanie dotácie bude v nasledujúcom rozpočtovom roku.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu s inou obcou. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec v roku 2024 neuzatvorila žiadnu zmluvu o poskytnutí dotácie s VÚC.  

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu   

       
Obec Borčany na základe uznesenia obecného zastupiteľstva č. 46/2015 zo dňa 11.12.2015  

zostavuje a predkladá rozpočet obce bez programovej štruktúry. 


